(Crismó) Quoniam decet quemque christianum in huius mundi 
itinere talia agere que prosint sibi in eterna requie. Ego Raymun- 
dus1115 Rotensis episcopus gratia Dei, cum consensu et voluntate 
tocius conventus canonicorum qui ibi Deo serviunt,1116 pro reme-
dio animarum parentum meorum et pro anime mee salute necnon 
predecessorum successorumque meorum, insuper rogatione atque 
iussione domini mei regis Sancii et filii sui Petri, facio hanc cartam 
auctoritatis et confirmationis1117 ut monasterium beatissimi1118 Vic-
toriani Assaniensis1119 sit semper liberum et franchum et ingenuum 
ab omni dominatione episcoporum et1120 habeat liberas et ingenuas 
omnes ecclesias parrochitanas quas in episcopatu Rotensi adquisie-
rat1121 ante diem electionis mee in episcopum,1122 cum omnibus deci-
mis et quartis et reditibus suis. Habeat etiam ecclesias parrochitanas 
quas ante adquisierat,1123 similiter1124 liberas et ingenuas. Decimas 
quoque omnium alodiorum suorum quas ubicumque ante adqui-
sieverat in supradicto episcopatu, similiter sibi liberas et ingenuas 
esse concedo.1125 Ita ut nullus rex, nullus princeps, nullus episcopus, 
nulla secularis vel ecclesiastica persona, audeat prefatum monaste-
rium pro rebus sibi1126 superius concessis inquietare. Iusticiam vero 
clericorum earundem ecclesiarum parrochitanarum abbas exquirat 
et faciat.1127 Crisma vero maius monasterium accipiat ab episcopali 
sede et distribuat per decanias ubi monachi et clerici1128 habitant, et 
per ecclesias suas.1129 Et misterium sacri babtismatis in monasteriis 

1115. J: Raimundus.
1116. De cum consensu fins a ibi Deo serviunt, manca en J.
1117. Des d’et pro anime mee fins a auctoritatis et confirmationis, manca en 

J. Hi diu: duxi fore idoneum et salubre.
1118. J: beati.
1119. J: Asanensis.
1120. De sit semper liberum fins a dominatione episcoporum et, manca en J.
1121. J: adquisiverat.
1122. J: episcopium.
1123. J: adquisiverat.
1124. Manca en J.
1125. En J, a continuació: preter in termino Rotensi.
1126. Manca en J.
1127. abbas exquirat et faciat, manca en J. Hi diu: episcopus una cum abbate 

conquirat el faciat.
1128. et clerici, manca en J.
1129. et per ecclesias suas manca en J. Hi diu: clerici autem parrochiani ab 

episcopali sede accipiant.
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et in ecclesiis suis1130 faciant. Et ut huius nostre scriptionis patent 
causa, posteris intimare curavimus me pro rebus supradictis, videli-
cet decimis, quartis clericorum, iusticiis, multa pertulisse et in multa 
concilia devenisse cum Grimoaldo abbate Sancti Victoriani.1131 

Tandem multis laboribus perlatis, pluribus bonis expensis, re-
ligiosorum virorum consilio et ut predictum est, obsecratione atque 
precepto domni mei regis Sancii filiique sui Petri,1132 ductus super 
omnia eterni muneris retributione, hanc cartam donationis atque 
corroborationis ad honorem Dei et ad sustentationem religiosorum 
monachorum in supradicto monasterio Deo servientium1133 facere 
studui. Hec ergo omnia superius concessa libere et ingenue preffa-
to1134 loco, eterne retributionis non immemor, devota mente conce-
do ad stipendium fidelium monachorum1135 ibi Deo servintium, ita 
ut nullus meorum successorum, nulla1136 secularis vel ecclesiastica 
persona audeat deinceps ex suppradictis bonis auferre monasterio 
beatissimi Victoriani1137 abbatis. Si quis sane1138 quod fieri minime 
credo, contra hoc factum nostrum venire temptaverit, in primis ira 
Dei incurrat et a sacratissimo corpore ac sanguine domini nostri Ihe-
su Christi alienus fiat et anatematis iudicio subiaceat et hec nostra 
scriptio semper firma permaneat. Amen.

Ego Raymundus, gratia Dei Rotensis episcopus, obsecratione 
atque iussione domini nostri regis Sancii filiique sui Petri, hanc car-
tam laudo, confirmo et corroboro et sigillum meum appono.1139

Ego Sancius Dei gratia Aragonensium rex, Ranimiri regis filius, 
hanc cartam rogavi atque precepi fieri et hoc s[ignum] (signe) feci.

(Signatura àrab del rei Pere I d’Aragó, fill de Sanç).1140

1130. monasteriis et in ecclesiis suis, manca en J. Hi diu: parrochiis.
1131. cum Grimoaldo abbate Sancti Victoriani manca en J.
1132. Des d’et ut predictum est fins a filiique sui Petri, manca en J. Hi diu: 

dominique mei regis Sancii et filii sui Petri rogatione.
1133. J: militantium.
1134. J: prefato.
1135. J: monacorum.
1136. Manca en J. Hi diu: et nulla persona audeat quicquam ex supradictis bonis.
1137. monasterio beatissimi Victoriani, manca en J. Hi diu: beato Victoriano. 

En J també manca la darrera part del document, a partir d’aquí.
1138. Repetit un segon cop.
1139. En b: Signum (signe) Ildefonsi Dei gratia regis Aragonis, comitis 

Barchinone, marchionisque Provincie. Signum (signe) Petri Dei gratia regis Aragonis 
et comitis Barchinone, qui hoc laudo et firmo et cum hoc signi meo corroboro per 
preces Martini abbatis. 

1140. rasam Bitruh ibn Xanjuh, que equival a Signe de Pere, fill de Sanç.
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Facta carta anno ab incarnatione Domini Mº XCº I, in mense 
iunio, in castro quod dicitur Montson. Regnante domino nostro Ihe-
su Christo et sub illius imperio rex Sancius in Aragone et in Pampi-
lona. Rex autem Petrus sub Dei gratia et patris sui in Suprarbi et in 
Ripacurcia, et gratias Deo altissimo ambos in Montson. Episcopus 
Petrus in Iacca. Grimaldus abbas in Sancto Victoriano. Senior1141 Lop 
Garzez in Uno Castello et in Banaston. Senior don Petro in Boltania. 
Senior don Kalvet in Elson et in Avinzanda. Senior Ramon Galin in 
Stata. Senior Exemen Garzez et senior Ennecho Sanguiz in Montson.